O Vereador Ben Hur Custódio de Oliveira no uso de suas atribuições legais, conferida pela
Lei Orgânica do Município de Araucária e Regimento Interno desta Casa em seu art.123, propõe:

INDICAÇÃO     Nº   1415  /2023

Requer  a mesa que seja encaminhado o expediente  ao Excelentíssimo Senhor  Prefeito
Hissam Hussein Dehaini, para que determine à Secretaria Municipal competente as providências
necessárias e estudo de viabilidade, Para Construção de Barreira de Proteção nas Laterais
das Cabeceiras da Ponte sobre Rio Taquarova, sito na rua: Padre Milton Machniewicz,
Campina das Pedras após o condomínio rancho das pedras.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação justifica-se pelo fato de que o Poder Público tem o dever de
garantir infraestrutura adequada e de qualidade, além de segurança e bem-estar para os cidadãos
araucarienses.

Dessa forma, se faz necessária a realização de Instalação     de Barreiras de Proteção nas
laterais das Cabeceiras da Ponte   sobre o Rio Taquarova,   na   Rua     Padre     Milton     Machniewicz  ,
na Comunidade de Campina das Pedras, após o Rancho das Pedras,       p      ois, sabemos que já
houve alguns acidentes. Relatados pelos moradores do local como: carro , ciclista e motociclista já
caíram rio abaixo   devido a falta de barreira de proteção, é de fundamental importância a construção
das barreiras de proteção nas laterais da ponte, para evitar que novos acidentes aconteçam, garantindo
melhores condições para que  as pessoas possam circular com mais tranquilidade, é essencial uma
estrutura adequada para a segurança e tranquilidade da população.

Diante do exposto, solicito ao Douto Plenário que vote favorável a presente indicação,
sendo encaminhado a Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis, e seja direcionada
ao Executivo para atendimento integral da presente.

Sem mais para o momento, reitero meus protestos de elevada estima e considerações
aos pares desta Casa e a todos os cidadãos araucarienses.

Câmara Municipal de Araucária, 18 de Setembro de 2023.

                                                       Ben Hur Custódio de Oliveira
Vereador

Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 – Jardim Petrópolis – CEP: 83.704-580 – Araucária – Paraná – Fone/Fax: (41) 3641-5200

IMAGENS DA PONTE NO LOCAL SEM  BARREIRAS DE PROTEÇÃO( GRADE).

Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 – Jardim Petrópolis – CEP: 83.704-580 – Araucária – Paraná – Fone/Fax: (41) 3641-5200

Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 – Jardim Petrópolis – CEP: 83.704-580 – Araucária – Paraná – Fone/Fax: (41) 3641-5200

	INDICAÇÃO Nº 1415/2023
	JUSTIFICATIVA
	Vereador

		2023-09-18T15:38:14-0300
	BEN HUR CUSTODIO DE OLIVEIRA:790.676.469-20 1